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Abstrakt

Předkládaná empirická práce analyzuje důležité prediktory délky

pracovní doby, přičemž si klade za cíl zastřešit dosavadní koncepce

přístupem, jenž by umožňoval integrovat poznatky o působení faktorů

délky pracovní doby na různých úrovních do jednotného komplexního

modelu. Využívá k tomu exploračních analytických metod aplikovaných na

data z Evropského šetření pracovních podmínek (EWCS).

Práce vychází ze dvou předpokladů. Zaprvé že délku pracovní doby je

vhodné studovat na základě její distribuce spíše než na základě údajů o

průměrné délce pracovní doby, a zadruhé že rozhodování o pracovní době

probíhá simultánně na čtyřech úrovních, jejichž mechanismy je potřeba

pochopit: na úrovni národně-specifické, odvětvově-profesní, úrovni

pracoviště a úrovni domácností.

Provedené analýzy odhalily nejdůležitější prediktory délky pracovní doby a

ukázaly jejich vzájemnou provázanost. Integrací prediktorů působících na

jednotlivých úrovních byl sestaven model zohledňující při analýze vzorců

délky pracovní doby identifikované relevantní faktory. Komplexita

problematiky pracovní doby, jež je z prezentovaných výsledků zřejmá,

problematizuje možnosti jednotné evropské regulace délky pracovní doby.

Klíčová slova: pracovní doba, délka pracovní doby, Evropská unie,

prediktory, kontextuální úroveň
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Abstract

More time or more money? Predictors of the length of working hours in the

European Union

Present empirical study analyses important predictors of the length of

working hours. It aims at integrating existing conceptions via an approach

that would synthetize findings on the influence of different factors of the

length of working hours at various levels into a consistent and complex

model. For these purposes it uses explorative analytical methods applied on

data from the European Working Conditions Survey (EWCS).

The thesis is based on two assumptions. First, it is more appropriate to

study the length of working hours on the basis of its distribution than based

on the average number of working hours. Second, the specific working

hours are being established simultaneously at four different levels, the

mechanisms of which need to be understood: at the national, sectoral and

professional, establishment and household levels.

The analysis performed revealed the most important predictors of the

length of working hours and their mutual ties. The integration of predictors

that are effective at the individual levels resulted in a model which reflects

the identified relevant factors when analysing patterns of the length of

working hours. The complexity of the working time issue that is reflected

in presented findings puts the potential of unified European regulation of

the length of working hours into question.

Key words: working time, length of working hours, European Union,

predictors, contextual level
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ÚVOD

Pracovní doba představuje jeden z nejvýznamnějších aspektů pracovních

podmínek a je jedním z nejdůležitějších témat kolektivního vyjednávání. Z

hlediska pracovníků záleží zejména na pracovní době to, do jaké míry budou

schopni sladit svůj pracovní život s ostatními sférami života. Pro zaměstnavatele

má zase pracovní doba zaměstnanců přímý dopad na jejich produktivitu,

flexibilitu a konkurenceschopnost. Není proto divu, že v posledních dvou

desetiletích je pracovní době věnována značná pozornost na úrovni evropských

institucí i na poli sociologického výzkumu.

Pracovní doba je od roku 1993 regulována v rámci Evropské unie Směrnicí

Evropského parlamentu o některých aspektech úpravy pracovní doby (dále jen

Směrnice o pracovní době). Směrnice doznala od doby svého vzniku určitých

změn (viz např. Eurofound 2008), podstatné je však uvést, že tento dokument

vymezuje základní rámec, v jehož rozsahu se může pohybovat relevantní

legislativa na národní úrovni. Nejdůležitějším z principů obsažených v této

směrnici je stanovení maximální zákonné délky pracovní doby zaměstnanců v

Evropské unii. Z regulace na základě Směrnice o pracovní době jsou vyjmuty

některé skupiny pracovníků, jmenovitě osoby samostatně výdělečně činné a

řídící pracovníci se speciální úpravou pracovní doby. V některých zemích se dále

uplatňují výjimky z této regulace, nicméně rámcově lze říci, že většina

pracovníků Evropské unie je Směrnicí o pracovní době dotčena. V roce 1997

byla dále zavedena Směrnice o Rámcové dohodě o částečném pracovním úvazku

(dále jen Směrnice o částečném úvazku), jež má zaručovat pracovníkům

členských zemí právo na zkrácení pracovní doby a má dále garantovat rovné

podmínky pro pracovníky s různým rozsahem úvazku.

Nedávná hospodářská krize, v jejímž důsledku se značná část evropských

obyvatel ocitla v situaci nezaměstnaných, jasně ukázala, jak důležitá je flexibilita

pracovní doby pro udržení pracovníků na trhu práce, avšak také jaká rizika může
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představovat pro možnost pracovníků slaďovat pracovní a osobní život. I tento

vývoj přispěl k iniciativě, jejímž cílem by mělo být přepracovat Směrnici o

pracovní době a posílit regulaci pracovní doby podporou různých forem

částečných úvazků či zavedením limitů pro některé formy flexibility. V průběhu

projednávání nového znění Směrnice však vyšly najevo zásadní názorové

odlišnosti představitelů různých zájmových skupin (především odborů a

zaměstnavatelů) i jednotlivých členských států. K přepracování Směrnice o

pracovní době proto dodnes nedošlo a regulace pracovní doby na úrovni

Evropské unie zůstává nadále velmi živým a kontroverzním tématem.

Na pozadí debaty o možnostech regulace pracovní doby se ukazuje, do jaké míry

se jednotlivé evropské země a regiony odlišují v pohledu na pracovní dobu i přes

jistou unifikaci, k níž došlo vlivem evropské regulace v uplynulých letech. Je

zřejmé, že konkrétní země se liší jak v celkovém nastavení pracovních podmínek,

tak v oblasti pracovních trajektorií a aspirací obyvatel daných zemí. Cílem této

práce je proto upozornit na komplexní charakter problematiky pracovní doby a

empiricky zdokumentovat důležité souvislosti pracovní doby, jež by neměly být

v debatě o regulativním rámci pracovní doby na evropské úrovni opomíjeny.

Práce je rozdělena do sedmi částí. V první z nich krátce nastíníme, jakým

způsobem je problematika délky pracovní doby konceptualizována na úrovni

soudobého sociologického výzkumu a ozřejmíme informační a datové zdroje, na

jejichž základě byly provedeny analýzy, jež jsou hlavním předmětem této práce.

Výsledky empirického snažení jsou následně prezentovány v pěti hlavních

částech textu. První z nich se věnuje faktorům, jež predikují délku pracovní doby

na úrovni jednotlivých členských států a jejich institucionálních rámců.

Následující kapitola se zaobírá odvětvovými charakteristikami délky pracovní

doby a jejich vztahem k národně-specifickému kontextu. Další dvě části jsou

potom věnovány tomu, jaké faktory podmiňují délku pracovní doby na úrovni

podniků a na úrovni domácností.
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Poslední kapitola prezentující výsledky empirické práce se nakonec pokouší

integrovat zjištěné souvislosti do jednotného modelu prediktorů délky pracovní

doby, na němž lze dokumentovat provázanost všech v předchozích částech

studovaných úrovní utváření pracovní doby. Závěrečná část je věnována shrnutí

relevantních poznatků a zamyšlení nad možnostmi regulace pracovní doby na

evropské úrovni.

Vzhledem k aktuálnosti tématu délky pracovní doby a neslučitelnosti stanovisek

některých aktérů debaty o pracovní době na evropské úrovni pevně věřím, že tato

práce přispěje k dalším kolům vyjednávání coby empirická báze dokumentující

ty mechanismy a okolnosti, jež by měly být při snahách o regulaci pracovní doby

v Evropě zohledněny.
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1 TEORETICKÁ A METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V posledních několika desetiletích lze sledovat rozdílné trendy ve vývoji

pracovní doby. Systém, který se ve většině evropských zemí rozvinul v průběhu

20. století a jenž se vyznačuje standardní pracovní dobou čtyřiceti hodin týdně je

zhruba od osmdesátých let minulého století v mnohých zemích nahrazován

flexibilnějšími modely pracovní doby, pro něž je charakteristická kratší pracovní

doba, práce v netypických hodinách či nepravidelný pracovní rozvrh. Do tohoto

vývoje se promítá rostoucí participace žen na trhu práce a postupné rozkládání

modelu, v němž muž zajišťuje příjem domácnosti a žena dominuje výhradně

rodinné sféře. Na straně zaměstnavatelů pak dochází k rostoucímu tlaku na

flexibilitu při reagování na požadavky zákazníků a vývoj globalizovaných trhů,

což zaměstnavatele v mnohých případech tlačí k zavádění nových forem

organizace práce. V neposlední řadě se do vývoje pracovní doby promítají nové

technologie umožňující rozmělňování hranice mezi dříve oddělenými sférami


[…]


kratším formám pracovní doby. V každém z těchto případů jde ovšem o jiný typ

kratší formy pracovní doby. Uvedené faktory, tj. pohlaví, věk, dosažená úroveň

vzdělání a pozice jednotlivce v domácnosti vzhledem k jeho příspěvku do

rozpočtu, se ukázaly být lepšími prediktory délky pracovní doby než např. počet

a věk dětí u žen. Analýzou souvislostí prediktorů délky pracovní doby na úrovni

rodinného kontextu se však detailněji ukázala provázanost délky pracovní doby

s modely genderové dělby rolí v dané společnosti. Způsob, jakým mohou aktéři

tyto jim určené role v daném kontextu realizovat, závisí do značné míry na míře

flexibility pracovního trhu a dále na úrovni mezd, která přímo vstupuje do

formování převládajících modelů živitelství v dané společnosti. I v rovině

rodinného kontextu se tedy ukazuje, že genderové role jsou ve společnosti úzce

provázány jak s odvětvově-profesním kontextem dané země, tak

s charakteristikami pracovních podmínek.

Provedenými analýzami se tedy jasně ukázala vzájemná provázanost

jednotlivých kontextuálních úrovní, z nichž lze studovat délku pracovní doby.

Integrací všech zmíněných prediktorů působících na zmíněných úrovních pomocí

vícerozměrné korespondenční analýzy jsme na závěr dospěli k modelu prediktorů
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délky pracovní doby, který zohledňuje všechny uvedené aspekty a podává tak

přehled vzorců délky pracovní doby, který je ukotven v komplexním

interpretačním schématu. Na základě tohoto modelu se podařilo identifikovat šest

různých modelů délky pracovní doby v Evropské unii. Skupina vyznačující se

nejkratší pracovní dobou v EU, tedy nejvyšším podílem částečných a zkrácených

plných úvazků, zahrnuje Nizozemí, Spojené království, Irsko, Belgii, Dánsko a

Francii. Tyto země jsou homogenní z hlediska distribuce délky pracovní doby;

faktory, jež k rozšířenému výskytu krátkých forem práce v těchto zemích

přispívají, jsou však rozdílné. V každém případě je výsledná délka pracovní doby

jedinců kombinací specifického legislativně-regulačního rámce, odvětvově-

profesní struktury, charakteristik organizace práce na úrovni podniků i

genderových rolí a individuálních předpokladů jednotlivců v dané zemi. Je tak

zjevné, že různé kombinace prediktorů projevujících se na různých úrovních

mohou v určitých případech vést ke stejným výsledkům. To má důležité

konsekvence pro možnosti regulace délky pracovní doby.

Na opačném pólu pomyslné škály délky pracovní doby se nacházejí země, jako je

Řecko, Rumunsko, Polsko, Česká republika a Chorvatsko. Dlouhá pracovní doba

vychází v těchto zemích do značné míry z relativně vyššího podílu osob

samostatně výdělečně činných mezi pracujícími. Délka pracovní doby se

v takových systémech ještě dále zvyšuje, pokud se tento rys ekonomiky

kombinuje s převažující odvětvovou strukturou, jež akcentuje sektory

s vysokými nároky na pracovní dobu, a dále s tradiční dělbou rolí mezi muži a

ženami, jež ústí v nízkou ekonomickou aktivitu žen. Na příkladu Řecka je patrné,

že podobná konstelace může ústit v extrémní podoby délky pracovní doby.

Podmínky, jež favorizují pracovní dobu v rozsahu standardního

čtyřicetihodinového úvazku, jsou patrné v postkomunistických zemích střední a

východní Evropy, i když výše zvýšené Rumunsko, Polsko, Česká republika a

Chorvatsko se od tohoto typu uspořádání postupně oddalují. Na nízké flexibilitě

délky pracovní doby se podílí skutečnost, že sociální partneři mají v těchto

zemích omezený vliv na regulaci pracovních podmínek. Rigidita uspořádání
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pracovní doby však pramení i z nízké životní úrovně, jež vyžaduje práci

v rozsahu plného úvazku u obou pohlaví.

Z uvedených poznatků vyplývá značná komplexita problému pracovní doby.

Všechny předestřené souvislosti naznačují, že nelze jednoznačně určit optimální

limity pro délku pracovní doby, neboť každý jednotlivý kontext vyžaduje jinou

distribuci pracovní doby mezi jednotlivci. Je navíc zřejmé, že zkracování

pracovní doby nemusí vést vždy nutně k lepším podmínkám pro více pracovníků

v dané společnosti. Totéž platí i o flexibilitě pracovní doby. Krátké formy

pracovní doby spojené s vysokou flexibilitou pracovníků totiž skrývají potenciál

nízké jistoty práce, nízké předvídatelnosti pracovní doby, segmentace trhu práce

a marginalizace některých skupin pracujících osob. Nízká flexibilita a dlouhá

pracovní doba s sebou zase nesou buďto riziko dvojího zatížení žen, nebo

extrémních nároků na toho člena domácnosti, který plní roli výhradního živitele,

tedy obvykle muže.

Analytické výsledky dále ukazují, že nejdelší formy pracovní doby se pojí

s vysokou mírou autonomie a jsou typické spíše pro osoby samostatně výdělečně

činné než pro zaměstnance. Takovýmto formám extrémních pracovních

uspořádání nelze účinně čelit nastavováním limitů na úrovni pracovněprávní

legislativy. Při dané heterogenitě zemí EU vzhledem k spolupůsobení faktorů, jež

jsme se snažili popsat v této práci, je rovněž velmi obtížné vymezovat prostor pro

jednání aktérů v oblasti pracovní doby na evropské úrovni. Je tedy zřejmé, že

regulace délky pracovní doby by měla vycházet ze souvislostí, v nichž se

existující délka pracovní doby ustavila, a měla by reflektovat příčiny stávajícího

uspořádání. K pochopení těchto souvislostí a možnostem jim porozumět by měla

napomoci i tato práce.
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