Příloha 1 – Mezinárodní zkratky pro názvy zemí

AT Rakousko NL Nizozemí

BE Belgie PL Polsko

BG Bulharsko PT Portugalsko

CY Kypr RO Rumunsko

CZ Česká republika SE Švédsko

DE Německo SI Slovinsko

DK Dánsko SK Slovensko

EE Estonsko UK Spojené království

EL Řecko

ES Španělsko

FI Finsko

FR Francie

HR Chorvatsko

HU Maďarsko

IE Irsko

IT Itálie

LT Litva

LU Lucembursko

LV Lotyšsko

MT Malta

Příloha 2 - Rotovaná matice hlavních komponent

Komponenta

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Q23b. vystavení hluku* ,747 -,087 ,059 ,071 ,139 -,125 ,044 ,017 ,061 ,022

Q23e. vystavení
vdechování par, výparů,
prachu...*

,747 -,033 ,025 -,003 ,092 -,131 ,027 -,010 ,012 ,016

Q23a. vystavení
vibracím od nářadí,
strojů...*

,742 -,054 ,072 ,004 ,127 -,213 ,087 -,030 ,037 ,005

Q23d. vystavení nízkým
teplotám*

,690 ,007 -,050 -,023 -,001 ,030 ,098 ,006 ,007 -,111

Q23c. vystavení
vysokým teplotám*

,683 -,046 ,014 ,108 ,098 -,034 ,102 ,005 ,036 -,001

Q24c. nošení těžkých
nákladů*

,601 -,059 -,056 ,040 ,072 ,038 ,206 -,133 ,096 -,160

Q23h. vystavení
tabákovému kouři*

,525 ,014 -,043 ,043 -,021 ,151 -,016 -,010 -,057 -,067

Q51o. možnost
ovlivňovat důležitá
rozhodnutí*

-,015 ,746 -,067 ,042 ,063 ,100 -,107 ,076 ,097 ,109

Q51i. možnost
uplatňovat vlastní
nápady*

-,025 ,724 -,019 -,040 -,084 ,075 -,081 ,067 ,099 ,090

Q51d. zapojení do
vylepšování organizace
práce*

-,036 ,703 -,019 ,018 ,029 ,088 -,071 ,081 ,237 ,129

Q51e. možnost ovlivnit
výběr spolupracovníků*

,053 ,698 -,044 ,056 ,054 ,027 -,037 -,085 ,132 ,063

Q51f. možnost dát si
pauzu*

-,067 ,613 -,096 -,074 -,136 -,111 ,022 ,008 -,179 ,047

Q50a. možnost volit si
pořadí úkolů**

-,112 ,557 -,078 -,100 -,054 ,024 -,019 ,190 -,037 ,004

Q39. způsob stanovení
pracovní doby

-,131 ,446 -,422 -,069 ,088 -,045 -,081 ,052 -,207 ,119

Q37c. práce stejný
počet hodin každý
týden**

-,033 -,045 ,824 -,178 -,050 -,063 ,001 -,027 -,066 ,014

Q37a. práce stejný
počet hodin každý den**

,021 -,071 ,794 -,045 -,056 -,126 ,058 -,048 -,025 -,032

Q37d. práce v pevně
danou pracovní dobu**

,036 -,175 ,690 -,038 -,100 -,027 ,062 -,052 ,083 -,075

Q37b. práce stejný
počet dní každý týden**

-,047 ,067 ,609 -,302 ,051 -,047 -,030 -,011 -,104 ,030

Q36. frekvence práce
více než 10 hodin
denně

,042 ,220 -,465 ,351 ,204 ,004 -,083 ,077 -,033 -,072

Q32. frekvence práce v
noci

,077 -,056 -,056 ,739 ,068 -,058 -,018 ,040 -,001 ,010

Q33. frekvence práce
večer

-,011 ,055 -,231 ,725 ,114 ,064 -,003 ,018 -,009 -,002

Q34. frekvence práce v
neděli

,012 ,042 -,180 ,719 -,040 ,103 ,028 -,004 ,037 -,033

Q37f. práce na směny** ,079 -,203 ,070 ,647 -,001 -,002 ,104 ,100 ,130 ,007

Q35. frekvence práce v
sobotu

,082 ,003 -,222 ,556 -,090 ,233 ,104 -,190 -,014 -,117

Q45b. práce pod tlakem
termínů*

,136 ,035 -,068 ,020 ,748 ,067 ,166 -,019 ,004 ,058

Q45a. vysoká rychlost
práce*

,185 -,085 -,009 ,089 ,669 ,086 ,289 -,115 ,028 ,007

Q51g. dostatek času na
provedení práce*

-,001 ,165 ,147 ,057 -,592 -,132 ,086 -,117 ,039 ,129

Q51n. stres v práci* ,051 ,094 -,020 ,105 ,563 ,309 -,082 ,104 -,043 -,182

Q46c. pracovní tempo
závislé na plánu výroby
nebo výkonu**

,143 ,019 -,041 -,006 ,520 -,128 ,090 ,047 ,083 ,079

Q24f. přímé jednání
s lidmi, kteří nejsou
zaměstnanci*

-,118 ,046 -,091 ,073 -,144 ,810 -,005 -,005 ,034 ,074

Q24g. jednání
s rozčilenými klienty*

,037 ,055 -,046 ,066 ,077 ,718 ,060 ,080 -,023 -,049

Q46b. pracovní tempo
závislé na požadavcích
zákazníků**

-,071 ,045 -,105 -,017 ,118 ,621 ,022 -,020 ,085 ,106

Q51p. skrývání pocitů* -,065 ,009 ,024 ,093 ,221 ,505 -,047 ,133 -,053 -,114

Q44b. krátké opakující
se úkoly kratší než 10
minut**

,081 -,069 ,002 ,003 ,100 ,007 ,766 ,021 ,084 ,027

Q44a. krátké opakující
se úkoly kratší než 1
minutu**

,019 -,042 ,031 ,058 ,061 ,025 ,754 -,026 ,032 ,022

Q24e. opakující se
pohyby ruky*

,286 -,060 ,044 -,003 ,095 ,011 ,630 -,067 -,002 -,098

Q49d. jednotvárné
úkoly**

,119 -,109 ,074 ,074 ,027 -,018 ,503 -,013 -,062 -,209

Q61a. školení placené
zaměstnavatelem
v uplynulých 12
měsících**

-,032 ,101 -,050 ,052 ,012 ,076 -,037 ,764 ,022 ,150

Q61c. školení při práci
v uplynulých 12
měsících**

-,027 ,016 -,058 ,033 ,022 ,032 ,014 ,764 ,126 ,023

Q49f. učení se novým
věcem**

-,048 ,293 -,067 -,041 ,110 ,084 -,073 ,495 ,159 ,021

Q56. práce v týmu*** ,042 ,070 -,018 ,017 ,091 -,038 ,009 ,128 ,721 -,035

Q53. práce obsahuje
rotaci úkolů**

,063 -,013 -,045 ,090 ,061 ,040 ,052 ,138 ,676 -,024

Q51a. pomoc a podpora
kolegů*

,011 ,186 ,037 ,005 -,118 ,026 -,001 -,024 ,624 ,085

Q77b. dobré finanční
ohodnocení za
vykonávanou práci

-,074 ,116 -,019 -,021 -,109 -,104 -,012 ,024 ,025 ,688

reálný čistý hodinový
příjem z hlavního
zaměstnání

-,118 ,143 -,116 -,118 ,185 ,027 -,117 ,168 -,033 ,625

Q77a. možnost ztráty
práce v příštích 6
měsících

,054 -,127 -,044 -,023 ,069 -,086 ,076 -,032 -,016 -,589

Pozn.: Pro přesné znění otázek viz příloha 3 s dotazníkem k EWCS v českém jazyce.

Kardinální proměnné s problematickou distribucí (např. s ohledem na množství odlehlých pozorování)

byly pro účely analýzy kategorizovány a použity jako ordinální proměnné. Týká se to položek q32,

q33, q36 a proměnné reálný čistý hodinový příjem z hlavního zaměstnání.

* Proměnné byly pro účely analýz překódovány, takže škály jsou vzhledem k dotazníku opačné.

** Dichotomické proměnné vyjadřující souhlas a nesouhlas byly překódovány tak, že 0 vyjadřuje

zápornou odpověď, 1 potom odpověď kladnou.

*** V otázce q56 byly sloučeny kladné odpovědi a proměnná převedena na dichotomickou proměnnou

(0 = nepracuje v týmu, 1 = pracuje v týmu).